分类：A1
签发： 杜 辉                     珠文旅字[2025]16号

[bookmark: _GoBack]关于区十一届人大五次会议代表第七号建议的
答复

李梦婕代表：
您好！首先衷心感谢您对珠山区文物事业的关注与支持！您提出的关于加快建立景德镇文物保护相关法规的建议已收悉，我局高度重视此提案，经认真研究，现答复如下：
当前，借助全国第四次文物普查工作契机，经调查发现，昌江街道辖区内存在29处不可移动文物及重要历史建筑。通过与专业团队开展深度合作，已完成对全部文物的建档工作，并依据最新公布的第七批江西省文物保护单位名录，对文物实施分类管理策略。在本次申遗进程中，昌江街道拥有7个申遗点，其数量在各街道中位居首位。一旦申遗成功，将极大提升该区域的旅游吸引力，吸引更多游客纷至沓来，有力推动景德镇成为全球瞩目的文化高地，使更多人深度领略景德镇陶瓷文化的独特韵味以及中华优秀传统文化遗产的非凡魅力。为了更好的保护各个申遗要素点，我局现已明确各相关街道要素点的巡查人员配置，并构建常态化巡查机制。一旦发现要素点存在损坏情况，将立即向上级部门汇报，迅速对损坏部位采取保护措施，同时精心制定相关保护方案，设置醒目标识，确保每一处要素点均得到妥善保护，杜绝任何疏漏。此外，景德镇市瓷业文化遗产保护中心已成功开发“景德镇手工瓷业遗存”小程序，该程序可为巡查员精准定位界桩界碑提供参考依据，有效提升日常巡查工作的效率，同时也为后续编制文物保护地图奠定了坚实基础。
为更充分地履行职能，我局开展了一系列专项培训工作。针对各保护站工作人员，定期组织系统性培训，并精心设计涵盖文物应知应会核心内容的考卷，组织相关人员作答，以检验培训成效，提升其专业素养。与此同时，我局积极指导街道开展形式多样的“文化遗产保护”宣传与培训活动，累计达452场。活动通过发放宣传折页、播放宣传片以及现场讲解等多元化方式，向居民广泛普及文物保护法律法规及安全知识，受众覆盖群众达5万余人次。此外，我局构建了“街道—社区—居民”三级联动机制，充分调动居民参与遗产保护监督工作的积极性，形成全社会共同参与文化遗产保护的良好氛围。
下一步，我局将进一步加强与各相关部门的协调联动，推动文物保护与经济社会发展深度融合，确保文物在保护中发展、在发展中保护。也诚挚邀请您继续关注我区文物保护工作，提出宝贵意见和建议。
再次感谢您对珠山区文化旅游和文物保护工作的关心与支持！

附：人大代表建议办理情况征询意见表

                                 珠山区文广旅局
                                    2025年8月21日

抄送：市人大常委会代表工委，市政府督查室。
联系人及联系电话：余铭达 18607985797邮政编码：333000
附件

人大代表建议办理情况征询意见表
	代表姓名
	李梦婕
	通讯地址
	珠山区昌江街道

	建议内容
	加快建立景德镇文物保护相关法规的建议

	承办单位
	珠山区文旅局
	电话
	13767908703

	满意

	基本满意

	不满意

	代表意见：

	说明：此表一式三份，请承办单位1份交代表本人，1份交区人大选任联办，1份交区政府办公室。

代表签名：
年   月    日